
 

JŪRMALAS PILSĒTAS DOME 

Jomas iela 1/5, Jūrmala, LV - 2015, tālrunis: 67093816, fakss: 67093956; e-pasts: pasts@jurmala.lv, www.jurmala.lv 

LĒMUMS 

Jūrmalā 

2020.gada 29.oktobrī  Nr. 546 
 

Par pieteikuma izstrādi Jūrmalas pilsētas 

dalībai Eiropas Kultūras galvaspilsētas 

nosaukuma piešķiršanas 2027.gadā 

priekšatlasē 

(protokols Nr.19, 15.punkts) 

 

Kultūras ministrija 2020.gada 4.augustā ir izsludinājusi Eiropas kultūras 

galvaspilsētas nosaukuma piešķiršanas 2027.gadā priekšatlasi saskaņā ar Ministru 

kabineta 2020.gada 28.jūlija noteikumu Nr.464 “Kārtība, kādā piešķir Eiropas kultūras 

galvaspilsētas nosaukumu 2027.gadam” (turpmāk – MK noteikumi) 2.punktu un Eiropas 

Parlamenta un Padomes 2014.gada 16.aprīļa Lēmuma Nr.445/2014/ES, ar ko izveido 

Eiropas Savienības rīcību “Eiropas kultūras galvaspilsētas” no 2020.gada līdz 

2033.gadam (turpmāk – Lēmums). Saskaņā ar Lēmuma pielikumā esošo kalendāru 

2027.gadā Eiropas kultūras galvaspilsētas nosaukums tiks piešķirts vienai Latvijas 

pilsētai. Saskaņā ar MK noteikumiem pilsētu pašvaldības ir tiesīgas 10 mēnešu laikā no 

MK noteikumu izsludināšanas brīža - līdz 2021.gada 4.jūnijam iesniegt Kultūras 

ministrijā pieteikumu par pilsētas dalību Eiropas kultūras galvaspilsētas nosaukuma 

piešķiršanas konkursā (turpmāk – pieteikums). 

Eiropas kultūras galvaspilsēta ir viena no zināmākajām Eiropas iniciatīvām, kuras 

mērķis ir veicināt kultūras ieguldījumu pilsētu ilgtermiņa attīstībā, kā arī sekmēt kultūru 

daudzveidību Eiropā un iedzīvotāju piederības sajūtu kopējai kultūrtelpai. Latvijā Eiropas 

kultūras galvaspilsētas statusu pilsēta saņem no konkursa rezultātu paziņošanas brīža – 

2022.gada līdz 2027.gadam, kas ir projekta kulminācijas gads. Eiropas kultūras 

galvaspilsētas projekts ir ilgtermiņa pilsētas, tai skaitā kultūras jomas, attīstības projekts, 

tāpēc viens no pieteikuma nosacījumiem ir tā sasaiste ar pilsētas attīstības plānošanas 

dokumentiem. 

Jūrmalas bagātais kultūras mantojums un kvalitatīvi atjaunotā kultūras 

infrastruktūra sniedz daudz priekšrocību nosaukuma “Eiropas kultūras galvaspilsēta” 

iegūšanai. Jūrmalai tā būtu unikāla iespēja starptautiski, īpaši Eiropas līmenī, popularizēt 

pilsētu kā vadošo Baltijas jūras reģiona kūrortpilsētu un tūrisma galamērķi, kā arī būtu 

spēcīgs stimuls un atbalsts pilsētas ekonomiskajai un uzņēmējdarbības attīstībai un 

iedzīvotāju piederības sajūtas Jūrmalai veidošanai, kā arī iesaistot iedzīvotājus aktivitāšu 

organizēšanā un īstenošanā. Lai arī pieteikuma pamatā jābūt kultūras programmai ar 

Eiropas dimensiju, tā izstrāde paredz iezīmēt pilsētas kultūras attīstības virzienus, 

starptautisko sadarbību un aktivitātes līdz 2027.gadam, parādot aktivitāšu dzīvotspēju arī 

pēc 2027.gada. Pieteikuma izstrādes laiks sakrīt ar Jūrmalas kultūras attīstības stratēģijas 

https://likumi.lv/ta/id/316396-kartiba-kada-pieskir-eiropas-kulturas-galvaspilsetas-nosaukumu-2027-gadam
https://likumi.lv/ta/id/316396-kartiba-kada-pieskir-eiropas-kulturas-galvaspilsetas-nosaukumu-2027-gadam
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32014D0445
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32014D0445
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32014D0445
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=celex:32014D0445


 

2 

 

2023.-2027.gadam izstrādi, līdz ar to, vienlaicīgi gatavojot abus dokumentus, tiks 

sasniegti iespējami labākie rezultāti. 

Saskaņā ar pievienoto tāmi prognozējamais nepieciešamais finansējums 

pieteikuma sagatavošanai ir 36833,52 euro (trīsdesmit seši tūkstoši astoņi simti trīsdesmit 

trīs euro 52 centi). 2020.gadā pieteikuma sagatavošanas uzsākšanai būs nepieciešams 

finansējums 12153,38 euro (divpadsmit tūkstoši viens simts piecdesmit trīs euro 38 

centi), kurš nodrošināms, veicot budžeta grozījumus kultūras pasākumu nodrošināšanai 

un ārējo sakaru un sadraudzības pilsētu aktivitāšu īstenošanas ietvaros. Savukārt 

2021.gadā būs nepieciešams finansējums 24680,14 euro (divdesmit četri tūkstoši seši 

simti astoņdesmit euro 14 centi) apmērā. 

Ņemot vērā Jūrmalas pilsētas jau esošo augstvērtīgo un daudzveidīgo kultūras 

piedāvājumu, tā attīstības potenciālu un uzsāktos projektus, kultūras infrastruktūru, kā arī 

kultūrvēsturiskā mantojuma resursu, starptautisko sadarbību kultūras jomā un Jūrmalas 

pilsētas Attīstības programmas 2014. – 2020.gadam Rīcības virziena R.3.3.1. “Pilsētas 

kultūras iestāžu un muzeju darbības pilnveide” aktivitāti: Nr.193. “Jūrmalas kā kultūras 

un mākslas pilsētas identitātes un konkurētspējas nostiprināšana” un Jūrmalas pilsētas 

Kultūrvides attīstības plāna 2017.-2020.gadam 2.rīcības virziena “Kultūras piedāvājuma 

izcilība un daudzveidība Jūrmalā: kvalitatīva un sistemātiska kultūras piedāvājuma 

veidošana dažādām mērķauditorijas grupām vietējā, nacionālā un starptautiskā mērogā” 

uzdevuma U2.2. “Nostiprināt Jūrmalas kā kultūras un mākslas pilsētas identitāti un 

konkurētspēju” pasākumam P2.1.3. “Jūrmalu kā kūrortpilsētu pozicionējošu ikgadēju 

profesionālās mākslas festivālu un pasākumu rīkošana vai līdzfinansēšana”, uzdevuma 

U2.3. “Attīstīt starptautisko sadarbību, popularizējot Jūrmalu kā Baltijas lielāko 

kūrortpilsētu ar kvalitatīvu kultūras piedāvājumu” pasākumam P2.3.1. “Kultūras 

sadarbības attīstīšana ar Jūrmalas sadraudzības pilsētām un citiem starptautiskiem 

partneriem” un uzdevuma P1.9. “Kūrorta un tikšanās vietas tēla veidošana” aktivitāti 

Nr.53 “Jūrmalas pilsētas zīmola integrētās komunikācijas kampaņu un pilsētas 

mārketinga aktivitāšu īstenošana” un pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15.panta 

pirmās daļas 5. punktu, Jūrmalas pilsētas dome nolemj:  

 

1. Konceptuāli atbalstīt Jūrmalas pilsētas dalību Eiropas kultūras galvaspilsētas 

nosaukuma piešķiršanas 2027.gadā priekšatlasē. 

2. Noteikt “Eiropas kultūras galvaspilsēta 2027” pieteikuma sasniedzamos uzdevumus: 

2.1. nodrošināt mākslinieciski augstvērtīgu, starptautisku un daudzveidīgu kultūras 

aktivitāšu norišu programmas izstrādi, kas sekmētu Jūrmalas starptautisko 

atpazīstamību kā augstvērtīgu kultūras pasākumu norišu vietu; 

2.2. definēt Jūrmalas kultūras attīstības vīziju un mērķus līdz 2027.gadam, noteikt 

kultūras attīstības virzienus pilsētas kopējo mērķu sasniegšanai līdz 

2027.gadam; 

2.3. sekmēt pilsētas iedzīvotāju un radošo kopienu iesaisti Jūrmalas pilsētas kultūras 

attīstībā un starptautiskās sadarbības aktivitātēs; 

2.4. attīstīt kultūras un citu jomu infrastruktūru un sekmēt dabas un kultūras 

mantojuma saglabāšanu. 

3. Uzdot Jūrmalas pilsētas domes Kultūras nodaļai sadarbībā ar Mārketinga un ārējo 

sakaru pārvaldes Ārējo sakaru un protokola nodaļu līdz 2020.gada 10.novembrim 

sagatavot rīkojumu par pieteikuma sagatavošanas Darba grupas un Padomes izveidi. 

4. Noteikt pieteikuma izstrādes laika grafiku: 



 

3 

 

4.1. līdz 2021.gada 20.aprīlim sagatavot un prezentēt pieteikumu Jūrmalas pilsētas 

domes Izglītības un kultūras jautājumu komitejā; 

4.2. līdz 2021.gada 4.maijam informēt Kultūras ministriju par Jūrmalas pilsētas 

dalību Eiropas kultūras galvaspilsētas nosaukuma piešķiršanas 2027.gadā 

priekšatlasē; 

4.3. līdz 2021.gada 30.maijam sagatavot un virzīt pieteikumu apstiprināšanai 

Jūrmalas pilsētas domes sēdē; 

4.4. līdz 2021.gada 4.jūnijam iesniegt pieteikumu Kultūras ministrijai. 

5. Lēmuma izpildes kontroli uzdot Jūrmalas pilsētas pašvaldības izpilddirektoram. 

 

 

 

 

 

Priekšsēdētājs G. Truksnis 

 

 

 


